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ÖZET 
Plastikler malzemeler, 60 yıl kadar geçmişi olan nispeten genç malzemelerdir ve günümüz teknolojisi sayesinde 

pek çok çeşidi ile hayatımıza girmiştir. Plastik malzemelerin ilk keşfinden günümüze dek yaklaşık 9 milyar ton 

civarında plastik üretilmiştir. Bu sayının 2050 yılına kadar 38 milyar ton olacağı ve yaklaşık 13 milyar tonu atık 

olacağı düşünülürse, “Plastik Çağı’nı” yaşadığımızı söylemek çok da abartı olmayacaktır. Plastikler zaman 

içinde bozunarak ikincil mikroplastikleri oluşturmaktadır. İlaç, kozmetik gibi sektörlerde kullanılmak üzere 

üretilen mikroplastikler ise birincil mikroplastikler olarak adlandırılır. Plastik kirliliğinin insanoğluna, suda 

yaşayan canlılara ve aynı zamanda küresel çevreye büyük tehdit oluşturduğu bilinmektedir. Özellikle son 

yıllarda potansiyel zararlı etkileri nedeniyle küçük plastikler üzerine çalışmalar yoğunlaşmıştır. Aynı zamanda 

toplumda bir farkındalık oluşturmak ve mikroplastik oluşumunu kontrol altına almak için pek çok girişimde 

bulunulmuştur. Bu kapsamda ülkemizde 2019 yılında plastik poşet kullanımına sınırlama getirilmiştir.  
 

Bu çalışmada, mikroplastiklerin genel özelliklerinden bahsedilip çevreye ve insan sağlığı üzerine olası potansiyel 

etkileri incelenmiştir. Mikroplastiklerle ilgili daha fazla çalışma yapılması ve çevre sağlığı açısından gerekli 

önlemlerin alınması gerektiği vurgulanmak istenmiştir. 
 

Anahtar Kelimeler: Mikroplastikler, Çevre, sağlık, Çevre kirliliği. 
 

 

Microplastics and Environmental Effects 
 

ABSTRACT 
Plastic materials are relatively young materials with a history of about 60 years, and many types of microplastics 

have entered our lives thanks to today's technology. Approximately 9 billion tons of plastic has been produced 

since the first discovery of plastic materials. Considering that this number will be around 38 billion tons by 2050 

and that this number will be about 13 billion tons of waste, it would not be an exaggeration to say that we are 

living the "Plastic Age". Plastics decompose over time to form secondary microplastics. Microplastics produced 

for use in sectors such as pharmaceuticals and cosmetics are called primary microplastics. It is known that plastic 

pollution pose a big threat humans, aquatic creatures and also the global environment. Especially in recent years, 

studies on small size plastics have intensified due to their potential harmful effects. At the same time, many 

attempts have been made to raise awareness in society and to control formation of microplastics. In this context, 

restrictions were imposed on the use of plastic bags in our country in 2019. 
 

In this study, the general properties of microplastics were mentioned and their potential effects on the 

environment and human health were examined. It was emphasized that more studies should be done on 

microplastics and necessary measures should be taken in terms of environmental health. 
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I. GİRİŞ 
 

Plastik ürünler, düşük maliyet, işlenebilirlik ve dayanıklılık konusundaki avantajları sayesinde günlük 

yaşamda yaygın olarak kullanılmaktadır. Ayrıca tek kullanımlık malzemeler olarak öne çıkmaktadır 

[1,2]. Plastikler aynı zamanda hafif ve dayanıklı olmaları, esnek ve kolay işlenebilir olmaları, çok 

yönlü ve kapsamlı, pratik kullanım alanları olması sebebiyle insanlar tarafından yaygın ve yoğun bir 

şekilde tercih edilmektedir [3]. Son 50 yılda küresel plastik üretimi, yıllık % 8,7 artışla yaklaşık 9,1 

milyar ton olmuştur. Avrupa’daki plastik atıkları ile ilgili derneğin raporuna göre, 2016 yılında 

yaklaşık 335 milyon ton plastik üretilmiştir. Yapılan son araştırmalara göre, herhangi bir canlı 

yaşamayan ıssız adalardan kutuplara, hatta dünyanın en derin noktası olan Mariana çukuruna kadar 

birçok yerde plastik parçalarına rastlandığı ortaya çıkmıştır. [4]. Muazzam üretim ve verimlilik 

yönetimleri nedeniyle, plastik atık sorunu şüphesiz kritik bir çevre sorunu haline gelmiştir. Artan 

dünya nüfusu ile de plastik kullanımı artarken, plastiklerin atık yönetimi, hala araştırmacılar için bir 

sorun kaynağı olmaktadır [5, 6]. Bu nedenle kutuplardan ekvatora kadar tüm dünyada karada ve 

sularda ciddi bir kirlilik oluşturmaktadır. Buna paralel olarak nüfusun yoğun olduğu şehirlerde daha 

fazla plastik ile kontaminasyonunu göz önünde bulundurarak plastiklerin geri dönüşümlerine önem 

verilmeli, uygun bertaraf yöntemleri ile çevredeki plastik kirliliği azaltılmalıdır. Özellikle denizdeki 

tüm çöplerin %60-80 civarını plastikler oluşturmakta, hatta bazı bölgelerde ise bu oran %90-95’e 

kadar çıkabilmektedir [7,8]. Tüm bu sebeplerden dolayı, bu konuyla ilgili daha fazla bilimsel 

araştırmalar yapılmalı ve plastik kirliliğini önlemek için alınan önlemler daha da artırılmalıdır. 

Toplumun plastiklerin kullanımı ile ilgili algısı yavaş yavaş değiştirilmelidir [8]. Plastiklerin genel 

özellikleri tablo 1’de gösterilmiştir [9]. 

 
Tablo 1. Plastiklerin genel özellikleri (9) 

 

Hafiftirler ve suda yüzerler. 

Bir çeşit polimerlerdir. 

Yağı severler. (lipofilik) 

İşlenmeleri, şekillendirilmeleri kolaydır. 

Yalıtkan özelliktedirler. (Elektrik ve ısıya karşı) 

Pek çok kimyasala karşı dayanıklılardır. 

Rejenere edilebilirler. 

Katkı maddeleri ilave edilerek daha dayanıklı hale getirilebilirler. 

Toksik olan kimyasalları, adsorplayarak taşıyabilirler. 

 
Günümüzde plastik kaynaklı kirlilik, tek kullanımlık plastik ürünlerin üretiminin hızla artması 

nedeniyle en acil çevre sorunlarından biri haline gelmiştir. Plastik malzemelerin sunmuş olduğu 

kolaylıklar, insanlarda “kullan ve at” kültürünü yaygın hale getirmiştir. Plastik torbalar ve gıda 

ambalajları gibi pek çok ürün insanlar tarafından kullanıldıktan sonra dakikalar içerisinde çevreye 

atılır. Bu ürünler, ne yazık ki çevresel ortamlarda yüzlerce yıl boyunca kalabilirler. Çevresel ortamlara 

karışan plastik atıklar ana hatları itibari ile güneş ışığı ve rüzgarın etkisiyle küçük parçacıklara 

bölünürler ve mikroplastikleri oluştururlar [10].  
 

 

II. MİKROPLASTİKLER 
 

"Mikroplastik" terimi ilk olarak 2004 yılında Thompson tarafından kullanıldı. Mikroplastikler, genel 

olarak 5 mm'den küçük boyutlu plastik parçalar olarak tanımlanır [11].  

 

Birincil mikroplastikler, genel olarak mikro-boyutta “üretilmiş” ve çevreye karışmış mikroplastikler 

olarak tanımlanırken; ikincil mikroplastikler ise daha büyük boyutlu “makroplastiklerin” daha küçük 

boyutlu parçalara bölünmesinden kaynaklanmaktadır [9, 10]. Çevresel ortamlarda en çok rastlanan 

mikroplastiklerde boyutu 5 mm’den küçük olan sentetik organik polimer parçacıklarıdır [12].  
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Son yıllarda, mikroplastikler yaygın olarak deniz, tatlı su, kara ortamı ve organizmaların içinde 

görülmektedir. Mikroplastikların sebep olduğu kirliliğe ilişkin endişeler giderek artmaktadır ve çevre 

ve ekoloji alanında ikinci önemli bilimsel konu olarak yerini almıştır [13]. Mikroplastik kirlilik ile 

ilgili yayınların sayısı son yıllarda, özellikle 2014'ten sonra hızla artmıştır [14]. 1940'larda toplu 

plastik üretimi başladığından beri, deniz ortamının mikroplastik kirlenmesi, büyüyen bir sorun haline 

geldi. Deniz ekosistemi ile kıyaslandığında, kentsel, çevre ve karasal ekosistemlere önemli bir ilgi 

yoktur [15]. Okyanuslardaki plastik çöplerle ilgili 1970'lerin başlarında ortaya konan ilk raporlar, 

bilimsel topluluğun çok az dikkatini çekmişti. Sonraki yıllarda, bu tür plastik çöplerin ekolojik 

sonuçlarına ilişkin verilerin toplanmasıyla, bu konuyla ilgili yapılan araştırmalar ilgi görmeye başladı 

[16]. Thompson ve arkadaşları, 18 İngiliz sahilinden alınan numunelerin çoğunda ve ayrıca 1960'lara 

kadar Kuzey Denizi'nden toplanan plankton numunelerinde mikroplastiklerin mevcut olduğunu 

bulmuşlardır [17]. Deniz çöpü, doğrudan veya dolaylı olarak denizlere ve okyanuslara atılan atıkların 

gelişigüzel bertaraf edilmesinden kaynaklanır. Nehir sistemlerine doğrudan veya atık su çıkış sızıntı 

sularında giren plastikler daha sonra denize taşınacaktır. Pek çok çalışma, tatlı su sistemlerinin yüksek 

tek yönlü akışının plastik çöplerin okyanuslara hareketini nasıl tetiklediğini göstermiştir [18]. Denizler 

ve çevresinde görülen mikroplastikler tablo 2’de gösterilmiştir [19]. 
 

Tablo 2. Deniz çevresinde görülen başlıca mikroplastikler [19] 

 

Polimer çeşidi              Kimyasal formülü                     Yoğunluk 

                                                                                                  (g.cm-3) 

Yüksek yoğunluklu polietilen               (C2H4)n                                        0.917–0.965 

Düşük yoğunluklu polietilen 

Polipropilen                                           (C3H6)                                          0.90–0.91 

Polistiren                                               (C8H8)n                                         1.04–1.1 

Polivinil klorür                                     (C2H3Cl)n                                      1.16–1.58 

Poli metil akrilat                                  (C4H6O2)n                                     1.17–1.2 

Polietilen tereftalat                              (C10H8O4)n                                   1.37–1.45 

Poliüretan                                          (R - (N = C = O)n                                1.20 

Polyester                                                                                                        1.24–2.3 

 
Boyut olarak; 1 nm-1 mm arası nanoplastik [16,17], 1 mm-5 mm arası mikroplastik, 5 mm–20 mm 

arası mezoplastik, 20 mm-100 mm arası makroplastik ve 100 mm’den büyükler ise megaplastik olarak 

sınıflandırılmaktadır [22,23,24]. Fiziksel olarak parçalar, mikropelletler, lifler, filmler ve köpük olmak 

üzere 5 gruba ayrılmıştır. Temel olarak da polietilen, polipropilen, polivinil klorür, polistiren, 

poliüretan ve polietilen tereftalat olmak üzere 5 temel çeşidi bulunmaktadır [20]. Mikroplastiklerin 

fiziksel çeşitleri tablo 3’de gösterilmiştir [21]. 

 

Tablo 3. Mikroplastiklerin fiziksel çeşitleri [21] 

 
Çeşidi                        Boyutu                        Şekli                                          Rengi  

Parça                                                              Talaş                                    Farklı renkler 

Film                           <0.1 mm                     Sert ve düz                            Farklı renkler 

Köpük                     0.1 mm çap                   Uzun ve ince                           Beyaz/sarı 

Plastik pelletler       0.25-0.5 mm                 Küresel                                    Beyaz/Gri 

                                 1-02 mm                      Silindirik                      Renksiz/yarı saydam 

Lif                         30 μm’dan kalın             Yuvarlak                                 Beyaz/Şeffaf 

 
Aslında mikroplastiklerin sadece boyutsal değil, aynı zamanda fizikokimyasal özelliklerinin de 

dikkate alınarak bir tanım yapılmasının daha doğru olabileceği düşüncesinden yola çıkılarak, ilk 

olarak Verschoor’un [25] 2015 yılında hazırladığı kapsamlı rapor dikkate alınmıştır [25]. Sonraki 

yıllarda Frias ve Nash’ın [26] 2019 yılında Verschoor’un [25] 2015 yılında hazırladığı rapor da 

dikkate alınarak “mikroplastikler, suda çözünmeyen, birincil veya ikincil üretim kaynaklı, 1 mm-5 mm 

arasında değişen, düzenli veya düzensiz şekilli olan herhangi sentetik katı parçacıklar veya polimerik 
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matrikslerdir” tanımı ortaya konulmuştur [26]. Bu tanım, daha kapsamlı olduğu için bundan sonra 

mikroplastikler hakkında yapılacak bilimsel çalışmalar için de fayda sağlayacağı düşünülmektedir. 

Mikroplastiklerin ayrıca karakteristik özelliklerini barındıran pek çok fizikokimyasal özellikleri vardır. 

Bunlar tablo 4’de özetlenmiştir. [27,28]. 

 
Tablo 4. Mikroplastiklerin fizikokimyasal özellikleri [27,28] 

 

Hidrofobik özellikte yüzeylerinin olması 

Yüzebilme özellikleri 

Kirleticileri üzerinde taşıma özellikleri 

Poliforlubifeniller gibi kirleticileri absorblayabilme özellikleri 

Diklorobifeniltrikolroethan gibi kirleticileri absorblayabilme özellikleri 

UV foto-oksidatif bozulma özellikleri 

Termooksidatiflik özelliği 

Biyoparçalanma ve/veya termal parçalanma özellikleri 

Biyofilmlerde biyokütle üzerine bağlayıcılık özellikleri 

 

A. MİKROPLASTİKLERİN ŞEKİLLERİ 

 
Mikroplastikler çevresel ortamlarda çok farklı şekillerde bulunmaktadır. Genellikle dikdörtgen, tablete 

benzeyen küresel, silindirik ve disk şekilli olmakla birlikte ağırlıklı olarak uçları yuvarlanmış şekilde 

küresel ve oval şekilli görülmektedir [29,30]. Sucul ortamlarda, gelgit ve haliç sedimentlerinde olan 

parçaların çoğu liflerden meydana gelmektedir [31]. Mikroplastiklerin şekilleri, çevrede kaldığı süre 

ve parçalanma işleminin türüne göre değişkenlik göstermektedir [32]. Şekil 1’de mikroplastiklerin 

morfolojisi gösterilmiştir [33]. 

 

 
 

Şekil 1. Mikroplastiklerin morfolojisi [33] 

 

B. MİKROPLASTİKLERİN KAYNAKLARI 
 

Mikroskobik boyutta imal edilen plastikler, kozmetik ve temizlik maddelerinde kullanılan mikro 

boncuklardır (<1 mm) ve çamaşırların yıkanmasından elde edilen elyaf parçaları, birincil 

mikroplastikler olarak tanımlanır. Bu parçacıklar çoğunlukla polietilen, polipropilen polistiren, 

polietilen, tereftalat ve polyesterlerden yapılır. Bu plastikler, tipik olarak yüz temizleyicilerde ve 

kozmetiklerde kullanılırken, tıpta ilaç vektörleri olarak kullanımları da giderek daha fazla rapor 
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edilmektedir [34]. Birincil mikroplastikler ayrıca hava püskürtme teknolojisinde kullanılmak üzere 

üretilmiştir [35]. İkincil mikroplastikler, elde edilen küçük plastik parçaları tanımlayan, hem denizde 

hem de karada daha büyük plastik döküntülerin parçalanmasından elde edilen mikroplastiklerdir [36]. 

Birincil ve ikincil mikroplastiklerin çevresel ortamlara karışmasına sebep olan pekçok kaynak 

bulunmaktadır [37]. Bu kaynaklar tablo 3’de verilmiştir. Günümüzde mikroplastiklerin sucul 

ortamlardaki ana kaynağı, atık su arıtma tesisi deşarjları olarak bilinmektedir. Denizlerde bulunan 

atıkların %75’inden fazlasını plastikler meydana getirmektedir [38]. Rutin olarak kullanılan kıyafetler 

ve maske, peeling gibi kişisel bakım ürünleri her kullanıldığında fazla miktarda mikroplastik 

kanalizasyona ve dolayısıyla atık su drenajı ile doğal su kaynaklarına geçtiği düşünülürse, tüm bu ürün 

ve kimyasalları kullanırken ne kadar dikkatli olmamız gerektiği anlaşılmaktadır. Mikroplastikler, 

doğal su kaynaklarına geçtiğinde, suda yaşayan mikroskobik canlılar ve balıklar için büyük tehlike arz 

etmektedir. Bu yüzden, deniz ürünlerini fazla tüketen kişilerin besin yoluyla günde ortalama 11 bin 

mikroplastik parçacığını vücutlarına alabilecekleri tahmin edilmektedir. Bu durum da insan sağlığı 

açısından tehlike yaratmaktadır [39]. Mikroplastiklerin kaynakları, tablo 4’de özetlenmiştir 

[38,39,40,41]. 

 
Tablo 4. Mikroplastiklerin kaynakları (38-41) 

 

Primer Mikroplastikler 

-Tüketicilerden kaynaklanan, mikroplastik içeren özel kişisel bakım, kozmetik ürünlerindeki 

mikroboncuklar 

-Mikro boncuklar (microbeads), şampuan, sabun, diş macunu, eyeliner, rimel, dudak parlatıcısı, 

güneş kremi, deodorant, yüz temizleme ve peeling jelleri  

-Özel tıbbi uygulamalar 

-Petrol ve gaz araştırmaları için sondaj sıvıları 

-Endüstriyel aşındırıcılar 

-Üretim öncesi plastikler, hurda üretimi, plastik geri dönüşümü 

-Plastiğin işlenmesi, şekillendirilmesi ve üretilmesi gibi endüstriyel işlemler esnasında çevreye 

salınan hammaddeler, kalıntılar ve atıklar 

 
 

Sekonder Mikroplastikler 

-Plastik malzemelerden kaynaklanan mikroplastikler 

-Evlerde mutfak ve dış cephede kullanılan plastik malzemelerin ufalanması ve şekillendirilmesi 

sonucu ortama salınan mikroplastikler 

- Genel çöpler, plastik atıkların boşaltılması 

- Düzenli depolama sahalarından ve geri dönüşüm tesislerinden atık toplama sırasındaki kayıplar 

- Doğal afetler sırasında plastik malzeme kaybı 

-Plastik malçlama 

-Toprak kalitesini artırmak için ve kompost katkısı olarak kullanılan sentetik polimer parçacıkları 

- Sentetik tesktil ürünlerinden aşınma  

-Giyisilerde kullanılan polyamid (naylon), polyester, polar, akrilik gibi sentetik polimerlerden 

üretilen tekstil malzemeler 

-Hijyen ürünlerinden lif salınımı 

- Ulaşımdan kaynaklanan mikroplastikler (araç lastiği döküntüleri) 

- Sentetik polimer bazlı boyalar 

-Diğer plastik malzemelerden aşınma 

-Organik atıklardaki plastik ürünler 

-Kağıt geri dönüşüm tesislerindeki kayıplar 

-Balıkçı gemilerinde kaybolan veya atılan malzeme ve su ürünleri tesisleri 

-Ticari gemilerinde kaybolan veya atılan malzeme veya kargolar 
 

 
Birincil ve ikincil mikroplastiklere ait bazı görüntüler sırasıyla Şekil 2 ve 3’ de örnek olarak 

gösterilmiştir [42]. 
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Şekil 2. Birincil (Primer) mikroplastik kaynakları kozmetik ve diğer malzemelerde kullanılan simler (hegzagonal 

kesimli) [42] 

 

 
 

Şekil 3. İkincil (Sekonder) mikroplastik kaynakları [42] 

 

C. MİKROPLASTİKLERİN SINIFLANDIRILMASI 
 

Mikroplastikleri sınıflandırabilmek için, meydana geldikleri kaynakları, üretildiği malzemelerin tipi, 

şekli, yapısı, rengi, aşınmışlık durumu gibi pek çok parametre göz önünde bulundurulmaktadır. Beş 

mm’den küçük boyutta özel olarak üretilen plastik parçacıklar, birincil (primer) mikroplastikler olarak 

isimlendirilir. 2017 yılına kadar kozmetiklere dahil edilen, fakat günümüzde sağlık açısından tehlikeli 

olduğu bilinen, genel olarak tüm dünyada yasaklı olan mikroboncuklar (microbeads), makyaj ve tekstil 
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malzemelerinde fazlaca kullanılan simler (glitters), endüstriyel üretim peletleri ve geri dönüştürülmüş 

plastik peletler gibi doğrudan oluşan mikroplastiklere birincil (primer) mikroplastikler denilmektedir 

[42]. 

 

Büyük plastiklerin zamanla ve çeşitli etkileşim mekanizmalarıyla aşınıp parçalanmasıyla oluşan 

mikroplastikler ise ikincil (sekonder) mikroplastikler olarak isimlendirilir. Plastik malzemelerin 

dökülmüş parçaları, sentetik tekstil ürünlerinin üstünden kopan mikrolifler, ulaşımdan kaynaklanan 

araç lastiği döküntüleri, hava tozlarındaki sentetik partiküller, ikincil mikroplastiklere örnek olarak 

verilebilir. Mikroplastikleri sınıflandırılmasının genel bir özeti tablo 5’te gösterilmiştir [40]. 

 
Tablo 5. Mikroplastiklerin sınıflandırılması [40] 

 

Sınıflandırma Parametresi Mikroplastikler 

Kaynakları 

Kozmetik Ürünler 

Tekstil Ürünleri 

Endüstriyel Hammaddeler 

Ulaşımdan kaynaklanan Maddeler 

Tipi 

Plastik parçaları 

Plastik filmler 

Granüler Plastikler 

İplik lifler 

Peletler 

Şekilleri 

Genel Şekilli Olanlar 

Pelet Şeklinde Olanlar 

Pareça Şeklinde Olanlar 

Aşınma Durumu 

Bozunmamış 

Pürüzlü yüzey 

Doğrusal Kırıklar 

Yarı paralel çıkıntılar 

Pürüzsüz Yüzey 

Bozunmuş ve Çok Bozunmuş Olanlar 

Renk 

Şeffaf 

Kristalin 

Beyaz 

Açık-Beyaz-Krem 

Kırmızı, Turuncu 

Mavi, Opak 

Siyah, Gri 

Kahverengi, Yeşil 

Pembe, Sarı 
 

 

III. MİKROPLASTİKLERİN ÇEVRESEL ETKİLERİ 
 

A. MİKROPLASTİKLERİN TOKSİK ETKİLERİ 
 

Plastik atıklar, çok uzun ömürlü ve dayanıklı oldukları için çevreye atıldıklarında uzun yıllar 

bozunmadan kalabilirler. Ayrıca mikroplastikler antibiyotikler, organoklorlu pestisitler, hormon 

bozucular gibi toksik organik kimyasalları ve ağır metalleri adsorblayabilme yeteneğine sahiptir [42]. 

Plastiklerin üretimi sırasında kurşun, bakır, kadmiyum gibi ağır metaller, ftalatlar, bisfenol A gibi 

toksik etkisi olan maddeler kullanılmaktadır. Bu plastiklerden pek çok etken ile koparak oluşan daha 

küçük boyuttaki mikroplastikler de aynı ağır metalleri ve toksik maddeleri içerir. Mikroplastiklerin 

sularda bulunan çeşitli organik ve inorganik toksik maddeleri tutarak yüzeylerinde biriktirebilme 

özellikleri vardır. Yüzeylerinde tuttuğu bu toksik maddeleri canlılara taşıma potansiyelleri vardır 
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[43,44]. Mikroplastiklerin en belirgin toksik etkisi sucul ekosistem üzerinedir. Su kaynaklarında 

görülen çöplerin büyük çoğunluğunu plastikler oluşturmaktadır [44]. Su kuşları (Albatros, martı) 

balık, midye, kalamar gibi besin maddelerini tüketirken plastik parçacıkları da yutabilmektedir. Su 

kaplumbağaları da deniz anasıyla beslenirken etrafını sarmalayan plastik poşetleri de yiyecek 

zannederek yanlışlıkla yutabilmektedir. Nelms ve arkadaşlarının 2018 yılında yaptıkları çalışmada 

avlanmış balık türlerinin gastrointestinal kanallarında mikroplastik parçacıklarına rastlanmış ve bu 

balıkların avcılara transfer olma potansiyelini vurgulamaktadır [45]. Suda yaşayan canlıların çoğu, 

kolay parçalanabilir ve yutulabilir olmaları ve yiyeceği besine renk ve şekil bakımından benzemesi 

sebebiyle mikroplastikleri yiyecek zannederek kolayca yutabilir [46,47]. Günümüzde yapılan pek çok 

çalışmada mikroplastiklerin bireysel organizmalar ve yapay besin zincirleri üzerindeki olası etkileri 

araştırılmaktadır. Ayrıca, MP’ lerin ve bunlarla ilişkili kirletici maddelerin deniz ürünlerinden 

insanlara geçişini ve insan sağlığı üzerindeki etkilerini anlama girişimi henüz bulunmamaktadır. 

Ancak, mikroplastiklerin ve çevre kirliliğiyle ile ilgili toksik etki eden içeriklerinin kaderinin, besin 

zinciri üzerinden izlendiği pek bir çalışma literatürde bulunmamaktadır. Konu ile ilgili çalışmalar, bu 

konunun üzerine gidilerek yapılmalıdır [48].  

 

Mikroplastikler, çevresel ortamlara insan eliyle taşınabilmektedir. Bunun yanı sıra tatlı su 

ortamlarında ve hatta çeşme sularında, soluduğumuz havada, toprakta, kutup bölgelerindeki 

buzullarda, insanın ulaşmasının zor olduğu dağ göllerinde, okyanusun kilometrelerce altındaki dip 

bölgelerinde görülmüş olması, mikroplastiklerin doğal süreçlerle de taşınabileceğinin göstergesidir 

[49,50,51]. Kirliliğin boyutunun bu kadar kapsamlı olması nedeniyle başta Amerika ve İsveç gibi 

ülkeler tedbirler alarak yeni yasal düzenlemelerle plastik tüketimini sınırlandırmaya çalışmaktadır. 

Ülkemizde ise temel olarak mikroplastikleri hedef almasada çevresel ortamlarda mikroplastik 

oluşumuna zemin hazırlayabilen plastik poşetlerin kullanımına sınırlama getirilmiş [52] ve 

alışverişlerde kullanılan poşetler ücretlendirilmiştir. Plastik kirliliğinin artık geri dönüşümle dahi başa 

çıkılamayacak seviyeye ulaşması, tek kullanımlık plastik ürünlerin kullanımı sonucunda ortaya çıkan 

kirliliğin hangi boyutta olduğunu ortaya koymaktadır [53].  

 
Mikroplastikler, çevreye homojen olarak dağılmayan özellikle karasal ve sucul ekosistemlerde 

yaygınlaşmış kirleticilerdir. Her ne kadar güncel çalışmalarda sucul ekosistemlerdeki mikroplastikler 

üzerine yoğunlaşılmış olsa da, karasal ekosistemler mikroplastiklerin sucul ekosistemlere taşınmasında 

önemli rol oynamaktadır. Zira mikroplastiklerin kullanımı ağırlıklı olarak karasal ekosistemlerde 

olmaktadır [54]. Örneğin; toprağın içine giren mikroplastikler, toprak içinde depolanabilir ve 

erozyonla başka bir yere taşınabilirler. Sonrasında da başka çevresel faktörlerle bozunabilir, yeraltı 

sularına dahi sızabilirler. Toprak içinde yaşayan pek çok canlı da bu sızan mikroplastikleri 

vücutlarının içine alabilir. Köstebek, sincap gibi canlıların hareketi ile de mikroplastikler başka 

alanlara geçebilirler [39,41].  

 
Mikroplastiklerin bir diğer önemli çevresel etkisi ise, kara ve deniz canlıları tarafından yiyecek 

sanılarak mikroplastiklerin tüketilmeleridir. Mikroplastiklere maruz kalan canlıların büyümesi, 

üremesi ve sağ kalımlarına ilişkin önemli zarar gördükleri bilinmektedir [54,55,56,57,58]. 

 

B. MİKROPLASTİKLERİN İNSAN SAĞLIĞINA ETKİLERİ  

 
Mikroplastikler, insanlara oral yolla (içme suyu, deniz ürünleri ve diğer gıda maddelerinin tüketimi), 

dermal yolla ve solunum yoluyla geçebilir [25]. Ayrıca ihtimali düşük gibi olsa da yaralı cildin içlerine 

doğru nüfuz ederek geçebilir [59]. İnsanların içtikleri ve kullandıkları sularda (çeşme suyu ve şişe su), 

günlük tükettiği yiyeceklerde (tuzda, balık, kalamar, midye, karides gibi su ürünlerinde, şekerde, 

balda) ve soda gibi içeceklerde mikroplastiklerin olduğu gözlemlenmiştir [60,61,62]. Cox ve 

arkadaşlarının 2019 yılında yaptıkları çalışma, şimdiye kadar mikroplastik kirliliği açısından analiz 

edilmiş olan maddelerin ihtiyacı kadarını tüketen bir Amerikalı yetişkinin ve çocuğun; yılda 81000-

123000 arasında mikroplastiklere maruz kaldığını göstermiştir [63]. Sharme ve Chatterje’nin 2017 

yılında yaptıkları çalışmada, mikroplastiklerin vücuda alımının insan kromozomlarında mutasyonlar 

oluşturabileceği ve buna paralel olarak kısırlığa sebep olabileceğini öne sürmüşlerdir. Bunun yanı sıra 
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obeziteye ve hatta kansere dahi yol açabileceğini bildirmişlerdir [63]. Mikroplastikler, aynı zamanda 

hücre apoptozisi, oksidatif stres, doku nekrozu gibi biyolojik olaylarda negatif etki göstermektedir. 

Buna paralel olarak potansiyel bir kanserojen etkisi olabileceği söylenebilir [64]. Schwabl ve 

arkadaşlarının 2018 yılında yaptıkları çalışmada, Avusturya, Finlandiya, İngiltere, İtalya, Japonya, 

Hollanda, Polonya ve Rusya gibi farklı coğrafik konumlarda bulunan farklı 8 ülkeden olan ve rutin 

beslenme diyetinde sucul ürünler de bulunan insanlardan alınan dışkı numunelerinde mikroplastikler 

incelenmiş ve 10 g dışkıda toplam 9-24 adet 50-500 μm boyutlarında mikroplastiğin mevcut olduğunu 

bildirmişlerdir. [65]. Plastik parçalar ile etkileşime giren hücrelerde immun salınımının indüklendiği, 

buna paralel olarak inflamasyonun oluştuğu gösterilmiştir. Mikroplastikler, aynı zamanda çok küçük 

boyutlarından dolayı translokasyon olayından sonra değişik organizmalarla etkileşime girip 

iltihaplanmalara sebep olabilmektedir [61,62]. Mikroplastikler aynı zamanda cilt üzerinde birikerek 

bazı dermal sorunlara da sebep olabilmektedir [63]. Ayrıca ortamdaki kirleticileri, atmosferden 

yoğunlaştırarak akciğerlerimizde bazı iltihaplanmalara sebep olabilmektedir [66,67]. Yapılan bazı 

araştırmalarda, mikroplastiklerin mikroorganizmalarla da etkileşme girip insan vücuduna zarar verdiği, 

hatta ayrı bir mikrobiyal yaşam alanı dahi oluşturabileceği gösterilmiştir [67,68]. 

 

Ayrıca mikroplastiklerin içeriğinde bulunabilen nonilfenol, bisfenol-A gibi kimyasallar, hormonlar 

üzerinde de olumsuz etkilere sebep olabilirler ve endokrin sisteme zarar verebilirler. Böylece beyin 

gelişiminin bozulması, cinsel gelişimde sorunlar oluşması, özellikle meme ve prostat olmak üzere 

kanser hastalığının da artmasına sebep olabilmektedir. Bu yüzden, mikroplastik tehlikesinin aslında ne 

kadar da yakınımızda olduğu ve ne derece olumsuz sonuçlar doğurabileceği gerçeği, bu konuya dikkat 

çekilmesi gerektiğinin açık göstergesidir [28].  

 

 

V. SONUÇ 
 

Doğaya bıraktığımız her bir plastik parçası, belli bir süre sonra parçalanarak milyonlarca, hatta 

milyarlarca mikroplastik parçacıklarına dönüşebilmektedir. Söz konusu plastik parçacıkların boyutu ne 

kadar küçülürse küçülsün polimer özelliğini kaybetmemektedir. Bu yüzden, son dönemde üzerine 

yoğunlaşılması gereken en önemli konu, çevresel kirleticilerden biri haline gelmiş mikroplastiklerin 

çevreye verdiği zararı, henüz kaynağındayken, çevresel ortamlar arasında taşınmadan önlemektir. 

Bunu gerçekleştirebilmemiz, öncelikle toplum olarak çevre bilincimizin, duyarlılığımızın ve 

farkındalığımızın artması ile mümkün olabilecektir. Rutin hayatımızda kişisel bakımımız için 

kullandığımız kozmetik ürünlerinde, temizlik için kullandığımız deterjan vb. malzemelerde, tekstil 

ürünlerinde ve çanta, ayakkabı, otomobil lastiği gibi pek çok tüketici ürünlerinde çevre dostu ürünleri 

tercih etmeliyiz. Yaşam tarzımızı genel bir revizyondan geçirerek, geri dönüşümü olan malzemeler 

kullanmaya özen göstermeliyiz. Mikroplastiklerin çevreye ve insana hangi boyutlarda zarar verdiği 

yapılan pek çok çalışmada gösterilmiştir. Mikroplastiklerin çevreye olan zararlarından dolayı 

Amerika, Yeni Zelanda, Tayvan, İsveç, Güney Kore gibi ülkelerde birincil mikroplastik kullanımına 

ilişkin sınırlamalar getirilmiştir. Mikroplastik kullanımı konusunda uluslararası eğilim, toplumda bir 

farkındalık oluşturarak mikroplastik oluşumunu kontrol altına almaktır. Fakat ülkemizde mikroplastik 

ve çevreye verdiği zararlara ilişkin çok az çalışma mevcuttur ve belli bir kısıtlama yoktur. En güncel 

olarak, 2019 yılında plastik poşet kullanımına sınırlama getirilmiştir. Bu açıdan bakıldığında, 

mikroplastiklerin çevre ve insan üzerine etkileri ile ilgili daha fazla çalışma yapılması, çevre sağlığı 

açısından gerekli önlemlerin alınması, bu konuda toplum bilincinin geliştirilmesi gerekmektedir. 
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